1. Non otiose quaerendum putasti, quae sit rei diuinae hereditas aut cur tanto aestimetur nomine, ut propter eam plerique etiam mortem suam offerant. Verum si consideres quia et in usu humano hereditatis pecuniariae gratia facit, ut uenerabiliora fiant iura pietatis, quia hoc quoque plus defertur parentibus, ne laesa pietas patris ulciscatur se exheredatione uel abdicatione contumacis pignoris, mirari profecto desines, quae sit tanta diuinae hereditatis adpetentia.

2. Est autem hereditas proposita christianis omnibus. Sic enim dicit Esaias: *Est hereditas credentibus in dominum*. Quae speratur *ex repromissione*, non ex lege, quod ueteris testamenti exemplo probatur dicente Sarra: *Expelle ancillam et filium eius; non enim heres erit filius ancillae cum filio meo Isac*. Filius Sarrae Isac, filius ancillae Ismahel; hi ante legem sunt, ergo antiquior repromissio quam lex. Nos secundum Isac filii per repromissionem, Iudaei secundum carnem filii ancillae. Nobis mater libera quae non parturibat et postea ex repromissione effudit pe-

пусть удостоится жительства в раю, кто же намного раньше не давал себе покоя и вел брань<sup>1</sup> за Христа, обрел души народов, пожертвовал собою ради Христа, да получит за свои заслуги Царство Божие и возрадуется этой награде. И потому сказано Петру: *Дам тебе ключи Царства Небесного* (Мф. 16. 19). Обратившийся от разбоя обретает покой, испытанный в апостольском служении получил власть.

10. Такова евангельская душа, она происходит от язычников, она дочь Церкви, пришедшая к Господу Иисусу лучшим путем, чем та, что отправилась из Иудеи, она поднимается к Небесному Царству благими помыслами и делами. Ее принял Христос на Голгофе, где похоронен Адам, чтобы на Кресте воскресить мертвого. Где во Адаме всеобщая смерть, там во Христе всеобщее воскресение<sup>2</sup>.

Прощай, сын, и люби нас, ибо мы тебя любим!

## 20 (Мауг. 77)

Амвросий Оронциану

1. Не напрасно решил ты задаться вопросом, что есть наследие<sup>3</sup> божественных благ и почему столь высоко оно ценится, так что за него многие готовы идти на смерть. Однако если ты поразмыслишь, как много значит благодарность даже в обычной человеческой действительности, когда речь идет о наследстве денежном, подкрепляя право родственных чувств, ибо и ради этого родителям воздается как можно большее почтение: чтобы оскорбленное отцовское чувство не отомстило лишением наследства или отречением от мятежного отпрыска, — ты конечно же перестанешь удивляться, что столь сильна жажда наследства божественного.

2. Однако есть наследство, завещанное всем христианам. О нем говорит Исаия: *Есть наследие верующих в Господа* (Ис. 54. 17). На него надеются *по обетованию* (Гал. 3. 18), а не по закону, его одобряет Ветхий Завет словами Сарры: *Выгони эту рабыню и сына ее, ибо не наследует сын рабыни с сыном моим Исааком* (Быт. 21. 10).

<sup>1</sup> Ср.: 2 Тим. 2. 3.

<sup>2</sup> Ср.: 1 Кор. 15. 22. Также см.: Рим. 5. 12, 21.

<sup>3</sup> См.: Гал. 3. 18, 29; Еф. 1. 14, 18.

peritque masculum, illis mater Agar *generans in seruitutem*. Liber est, cui gratia promittitur, seruus, cui iugum legis inponitur. Prius ergo nobis repromissio quam illis lex et secundum naturam antiquior libertas quam seruitus. Libertas igitur *ex repromissione*, ex lege seruitus. Sed licet repromissio ipsa ante legem sit, ut diximus, ex repromissione autem libertas, in libertate caritas, secundum legem tamen est caritas, quae maior libertate est.

3. Non ergo seruiet, quomodo scriptum est: *Laudate, servi, dominum*, quomodo ipse apostolus ait: *Sed ut serui Christi facientes uoluntatem dei ex animo cum bona uoluntate?* Verum est et seruitus libera, quae est uoluntaria, de qua apostolus ait: *Qui liber uocatus est, seruus est Christi*. Haec est seruitus ex animo, non ex necessitate. Itaque nos serui quidem sumus creatoris nostri, sed libertatem habemus, quam per gratiam Christi accipimus, generati ex repromissione secundum fidem. Vnde quasi ex libera geniti deferamus libertatis sacrificium signati in fronte, sicut liberos decet, ut non confundamur, sed gloriemur *signati spiritu*, non carne. Quibus recte dicitur: *State et nolite iterum iugo seruitutis contineri*. Non dixit nolite seruire, sed *nolite iugo seruitutis contineri*; est enim grauius iugum seruitutis quam seruitus. 4. Denique Isac filio suo Esau petenti benedictionem ait: *Ecce ab ubertate terrae erit tibi habitatio et a rore caeli a summo; et super gladium tuum uiues et seruias fratri tuo. Erit autem, cum deposueris et solueris iugum illius a collo tuo*. Quomodo istud conuenit, ut seruiat, cum soluerit iugum fratris a collo suo, nisi distantiam esse intellegamus seruitutis? Quae igitur sit differentia, ipsa nobis exponat lectio. Bonus Isac et bonus nobis, qui secundum ipsum in libertatem nascimur. Et bonus pater utrique filio; denique quod utrumque diligeret, circa alterum adfectu probauit, circa alterum benedictione. Seniori enim filio dixerat, ut cibum deferret sibi et acciperet benedictionem, sed dum ille moram facit et cibum agrestem et forensem<sup>1</sup> requirit, frater iunior domesticum detulit ex ouium grege.